
KAINA, 2c Chicago, III, Pelnyčio, Lapkritis-November 27, 1914.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879

PRICE, 2c

Rusai suėmė iki 180,000 
vokiečiu nelaisvėn

Spėjama, kad vokiečiu šnipai 
paskandinę Anglijos karišką 

laivą

Vokiečiai sueme 40,000 rusų 
nelaisvėn ir austrai 20,000

Vokietija nebeturi savo 
prekybinio laivyno

Rusai vokiečių Lenkijoj dar 
nesumušė

Vienas vokiečių korpusas yra 
apsuptas rusu

lurinl rusų oficialio praneši­
mo, negalima tikrai žinoti, kiek 
yra laimėję rusai mūšiuose su 
vokiečiais Lenkioj, ir koks da­
bar yra padėjimas.

Neof icia I ia i pranešima i iš 
Rusijos ir lobaus skelbia apie 

Sakoma, 
kad rusu karvedžio didžio ku- € 
nigaikščio ikalojaus armijos 

sumu.susins vokiečių 
generolo von Hindenburgo ar­
mijas, kad rusai suėmę arba 
sunaikinę 100,()()() vokiečių, o

Neoficialiai pranešama, ka< 
vokiečių generolo von Makeu 
seno spėkos buvo sulaikytos už į denburgas 
25 mylių < rytas nuo Czensto- 
chowos, ir nuo čia atmuštos at­
gal. Generolas von Makensen 
buvęs priverstas persiskirti su 
gen. von Hindenbergo pulkais. 
Prūsijoj tuo tarpu rusai, sako, 
eina pirmyn, negaišuodami nei 
valandos, ir jau pereitą naktį 
buvę netoli nuo Inslerburgo 
(Insručio).

Sakoma, kad kazokai stumia 
austrų read-gardą į Krakową, 
o rusų artilerija šaudo Krako- 
wo fortifikacijas iš šiaurės ir

Berlinas nepripažįsta rusų 
pergalės.

Betgi iš Beri i no neatėjo nei 
žodžio, kurs pripažintų, kad vo­
kiečiai yra si/mušti Lenkijoj 
Anaiptol, Vokietijos oricialis 
pranešimas skelbia, kad vokie­
čiai gana smarkiai sumušę ru­
sus .Lenkijoje 
mūšiuose tarp Lodzės 
ezo vokiečiai suėmę nelaisvėn 
40,(MM) rusu ir atėmę nuo jų 
daugybę anuotų ir amunicijos.

Austrijos oficialis 
mas sako, kad austrai 
joj suėmę’ 20,000 rusų 
včn ir taipgi atėmę nemažą 
motų.- ",

Londono laikraščio D;

Sako, kad
Lowi-

praneši 
Lenki 
nelais

.\e\vs
(lentas aprašo, kaip iki šiol ėjo 
mušis L enki joje 
mas parodo, kad vokiečių ge­
nerolo von Nfakenseno armijos 
korpusas, prasimušęs pro rusų 
liniją, tarp Lodzės ir Lowiczo, 
atsidūrė tarp rusų spėkų tary­
tum maiše užrištas. Pamatęs, 
kokiame jis yra padėjime, pra­
dėjo trauklies į šiaurę, bet bu­
vo apsuptas 
rios stengė: 
amunicijos 
žus. Trįs 
jos korpusai buvo pasiųsti į pa 
gelbą patekusiam bėdon kor 

[kirsti vokiečių 
provizijos. aba- 
vok iečių arini-

nuo Wieluno. Bet rusai pasi 
skubino sutikti tuos korpusus 
ir sum use 

Dodzes 

nerolo Francois armijai eiti iš 
Soldau apielinkės, ir pasisteng­

ti prasimušti pro rusų liniją 
vakarų pusėje nuo Mlawos. Da 
daugiaus pulkų yra siunčiama 
iš Thorno. Vienok rusai tvir­
tai laikosi Rusijoj anl 
kelio netoli rubežiaus

oo

do sekantį oficialį pranešimą 
apie mūšio stovį:

“Lodzės mušis tebesiplėtoja, 
ir jame rusų padėjimas pasilie­
ka geresnis. Vokiečiai iš pas­
kutiniųjų stengiasi pagelbėti 
pasitraukti savo pulkams, ku­
rie labai jiems nepatogiose ap­
linkybėse.

“Vienas vokiečių korpusas 
tapo apsuptas ir dabar stengia­
si prasimušti šiaurės linkui, bet 
rusai visur laiko juos užklupę 
ir laipsniškai įsiveržia į jų vi­
durį. Šitas korpusas labai 
skaudžiai nukentėjo ir daug

“Ant Austrijos fronto mes ii 
tolinus veikiame pasekmingai,

..... ..................      r i«o I y c w

R&SCU IN G WOUNDE.D GERMĄH SOt-OteR 
FROM CUl-VtRT

Mūšyje lapkričio 25 d. mes su 
ėmėm net 8.000 nelaisvėn, pri 
skaitant du pulku su jų koman 
dieriais ir oficieriais.”

VOKIEČIAI SI eME 40,000 Nl 
LAI S VIUU Ž R EIŠKIA 

BERLINO PRANEŠIMAS.

BEnLlNAp, 1\OV. ZO. — V o 
kietijos generalio štabo šian 
dien išleistas oficialis praneši 
mas sako:

“Prusnose padėjimas neatsi 
mainęs.

“Lenkijoj musų pulkai p< 
generolo Makenseno komandą-Przemyslio tvirtovę 
padarė sunkių nuostolių pir­
mai, antrai ir penktos daliai ru­
sų armijos. Prie daugybės už­
muštų ir sužeistų mes turime 
suėmę 40,000 nesužeistų rusų 
nelaisvėn, turime atėmę 70 ka­
li uolių, 160 amunicijos 
mų, ir 156 kulkasvaidžius 
kanuolių mes esame sunaikinę, 
šituose mušiudse musų pulkai 
kovojo narsiausia, nežiūrint į 
dideles aukas.

“Nežiūrint į puikias jau at­
siektas pasekmes, mums dar

Tai yra del to, kad priešas savo 
daugiaus j/ulkų pagelbon iš ry­
tų ir vakarųpusės. Vakar mes 
a t mušėm e jų atakas visur. Ga­
lutinų rezultatų dar reikia pa­
laukti.” 

pranešimas, kad rusai yra stu­
miami atgal per Karpatų kalnų 
perėjimus: .Smulkesnių žinių 
apie mūšius Pilicbš if Wieldru- 

apielinkėjė, Galicijoj, trūks­
ta, bet yra pranešama, kad au­
strai paskutinėmis dieonmis 

no

atėmė 49 mašinines kanuoles 
Tas rodytų, kad austrai vis ei 
na pirmyn. :

skerska

Mina paskandino Rusijos 
karišką laivą. Laivas nebuvo užvažiavęs 

anl minos, negalėjo jo taipgi 
paskandinti torpeda iš kokio 
nors vokiečiu laivo
ja pasidarė viduryje laivo, Eks­
plozijos priežastįs neišaiškin­

tos ir jas sunku bus išaiškinti. 
Yra spėjama, kad eksplozija 
padarė vokiečių šnipai,! įsiga- 
vę į laivą. Tečiaus tokiajm spė­
jimui maža yra pamato.

Pražuvęs laivas Bulwark bu­
vo jau ne pirmos klesos laivas, 

Telegrama iš Buda- j ir Anglijai ne tiek gaila jo, kiek 
kad J austrų

Rusi
pirmiaus vadinosi Izmailiu, Fi 
nijos užtakoję užvažiavo an 
minos, ir paskendo. Su kruize 
riu paskendo 450 žmonių.

«. oo
PRZEMYSLIO TVIRTOVE

AMSTERDAMAS, Holandi ja 
Nov. 26 
pešto praneša

ir radęs,' 
kad tvirtovei rusai mažiausios 
blėdies nėra padarę. Kareiviai 
tvirtovėje yra puikiausiame ti­
pe, ir nuolat atmuša visas rusų 
atakas. Provizijos jie turi vi­
siems metams.

AMSTERDAM
Telegrama iš Budapešto prane­
ša, kad rusai tapo atmušti Ven­
grijoj prie Ungo, ir kad mušis 
eina prie Zemlino.

šitas pranešimas patvirtina, 
kad rusai jau perėjo už Karpa­
tų kalnų. Ung randasi už <35 
mylių ,o Zemlin už 50 mylių j 
pietus nuo Karpatų.

PARYŽIUS, Nov. 25. — Ha­
vas agentūra iš Nišo, Serbijos 
miesto, praneša apie naują ser­
bų pergalę. Sakoma, kad ser­
bai sumušę ir privertę bėgti 
austrų kbhimnas, kurios perė­
jo Kohibaros upę lapkričio 22

Mušis dar tebeiną ant tini- 

čia serbai irgi priverčią
jos nuo Lazarevičo iki Mioni 
cos 
austrus trauklies atgal. Serbai 

austrų nelaisvėn.

EKSPLODAVO IR PASKENDO 
DIDELIS ANGLIJOS KARIŠ­

KAS LAIVAS.

LONDONAS, Nov. 27. — Va­
kar išryto Thames upės ištakoj 

riško laivo Bulwark ištiko bai­
si eksplozija, po kurios laivas 
paskendo. Ant laivo buvo nuo 
700.iki 8(10 jūreivių. .,Iš. jų iš- 

gaila pražuvusių ant jo gerai 
išlavintų jūreivių.

Kariškas laivas Bulwark bu­

vo pradėtas stalyti 1899 m. ir 
užbaigtas 1902 m. Buvo 411 pė­
dų ilgio, 75 pėdų ilgio. Turė­
jo keturias 12 colines kanuoles, 
dvyliką 6 col. kąnuolių, 22 ma­
žesnes ir keturias povandeni­
nes torpedų tubas. Laivo ver­
tė siekia penkių milionų dole-

VOKIEČIU PREKYBINIS 
LAIVYNAS IŠNAIKINTAS.

LONDONAS, Nov. 26. — Ap­
skaitoma, kad nuo ‘karės pra­
džios Vokietijos prekybinio 
laivyno 1,221 garlaivių tapo su­
laikyta, paskandinta arba turė­
jo pasilikti poetuose 
daugiaus trįs ketvirtdaliai viso 
Vokietijos prekybinio laivyno. 
Anglijos laivyno tuo tarpu pa­
našiai yra išvesta iš veikmės 
195 garlaiviai, tai. yra, tik trįs 
viso laivyno nuošimčiai.

BELGIJOJ ŠAUDOSI TIK 
ARTILERIJA.

PARYŽIUS, Nov. 26. — Iš 
Flandrijoj mušis yra aprimęs 

skyrus artilerijos šaudyinos, 
Šiur-tur buvo mažesnių atakų. 
Aišku yra, kad vokiečiai ren­
giasi prie naujos didelės ata­
kos, bet nežinoma, kokioj vie­
toj jie tą ataką pradės.

Franeijos oficialis praneši­
mas sako, kad vokiečiai ir to­
linus nesiliovę smarkiai bom­
bardavę Arrąs miestą ir jo a- 
pielinkes. ..

Aisne apielinkėje vokiečiai 
atakavo Missy kaimą, bet buvo 
atmušti su dideliais jiems nųp- 
stuoliais.

Prie Verduno buvo mažas 
susirėmimas. Visur kitur bu- 
vū ramu. Vosges kalnuose 
daug prisnigo.

FRANCUOS LAIVAS BUVO 
PASKANDINTAS VOKIEČIŲ 

TORPEDOS.

LONDONAS, Nov. 25. — An 
gi i jos admiraltija apreiškia 
kad paskendęs spalių 26 d 
Franeijos laivas Admiral Gan- 
teaume buvo paskandintas vo 
kiečių pojurinio laivelio (or 
pėdos. Šitas laivas tada ve 
žė 2,000 pabėgėlių iš Calais ; 
Havrą, iš kurių lik 40 pasken 
do. Išpradžių buvo manyta 
kad laivas paskendo- nžvažia 
ves ant minos. - 1

KAIZERIS SIŪLĘS VISKĄ 
JAPONIJAI, KADT1K .I1 UŽ 

PULTU RUSIJĄ.

PETERBURGAS, Nov. 26 ~ 
1 aikraštis Reč rašo, kad VokiČ 
Ii jos' kaizeris prieš 
siaut Tsing-Tao siūlęs Japoni­
jai kokias tik ji norėtų taikos 
sąlygas, jeigu tik Japonija su­
tiktų užpulti Rusiją. Japoni­
jos mikado betgi griežtai atsi­
sakęs priimti pasiūlymą, ir pri­
dūręs, kad diena, kada pasku­
tinis pamatas vokiečių kultūrai 
pražus, bus garbingiausia Ja-

RUSAI SUMUŠĘ lURKUS.
PARYŽIUS, Noy. 26. Ha “ - 

vasagentūra iš Petriigrado ptą- ’ Č: 
neša, kad rusai sumušę, turkus 
Kaukaze, ir veja sumušhls tūr-į? 
kų pulkus ant Eržerumo. R11-- 

įsai suėmę, daug turkų nelais- 
!vėn ir alęmę nuo (ufktj daug a- 
municijos vežimų. Kelias, ku- ■ 
riuo traukiasi turkai,, vira išklo- 
•tas sušalusių kareivių, kūnais,

jM
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Redakcijos Straipsniai

Darbininkų išrinktieji
Colorados darbininkai pasie­

kė, ko norėjo. Dveji metai at­
gal jie, kaip žinia, išrinko į le­
gislating ir į valdiškas vietas 
demokratų partijos žmones. 
Šie, su gubernatorium Ammon­
s’u priekyje, savo galę pavar­
tojo tam, kad apleidus darbi­
ninkus milicionieriais ir Rock- 
efellerio pasamdytais mušei­
komis. Tada darbininkai su­
pyko ir atidavė savo balsus šio 
rudens rinkimuose už republi- 
konų kandidatus. Visas demo­
kratų partijos likielas, ačiū 
tam, tapo atmestas.

Gomperso žodžiais kalbant, 
jie “nubaudė savo priešus” ir 
“apdovanojo savo draugus.” 
Bet kokie gi tie Colorados dar­
bininkų “draugai?’.’

Naujai išrinktasis — darbi­
ninkų balsais — gubernatorius 
pereitą subatą viename bankie- 
(e laikė prakalbą ir tarp kitko 
pasakė šitaip: “Visi, kurie ne­
klausys valdžios, bus be jokių 
ceremonijų deportuoti, paša­
linti iš valstijos ribų.”

Suprantama, kieno nepa­
klusnumą turi omenyje darbi­
ninkų išrinktasis valstijos vir­
šininkas. Ne-gi Rockefellerio 
šaikos! Prieš Rockefeller] ne 
tik gubernatorius, bet ir Suvie­
nytų Valstijų prezidentas nu­
silenkia. Deportavimu, vadi­
nasi, tas ponas grasina “nera­
miems,” ir kapitalistiškos val­
džios negerbiantiems darbinin­
kams.

Prie republikonų valdžios, 
reiškia, bus Coloradoje tokie- 
pat santykiai, kokie buvo, vieš­
pataujant Ammonsui...

Keistai visgi dedasi šioje ša­
lyje! Nuo darbininkų valios 
priklauso visos vyriausybės ir 

• visų įstatymų leidėjų išrinki­
mas, bet jie kaip renka, taip 
renka savo išnaudotojus ir 
skriaudikus. Tik ir nelabas 
dalykas yra tas žmonių nesusi­
pratimas!

remonijų su revoliucionieriais, 
ypač su socialdemokratais. An­
trosios Durnos laiku ji suėmė, 
apkaltino ir nuvarė į katorgą 
didesnę pusę visos socialdemo­
kratų frakcijos. Tik po kelių 
metų paskui išsiaiškino, kad 
byla prieš socialdemokratų at­
stovus buvo padaryta su pagel- 
ba šnipų-provokatorių.

Galima tikėties, kad be pro­
vokacijos neapsiėjo ir šį kartą. 
Rusijos valdžiai nesvarbu, ar 
žmogus yra ištiesi] peržengęs į- 
statymus, ar ne; jai svarbu at­
keršyti savo priešams. O dar­
bininkų klesos atstovams ji tu­
ri už ką keršyt.

Rugpjūčio ketvirtą dieną, 
kada Durna svarstė klausimą 
apie paskyrimą pinigų karės 
vedimui, socialdemokratų fra­
kcija atsisakė tuose svarsty? 
linuose dalyvauti ir deinonstra- 
tyviškai išėjo iš Durnos salės.

Rusijos socialdemokratai*ko-: 
vojo su carizmu prieš karę, ko­
voja laike karės ir nepaliaus 
kovoję, kada karė pasibaigs, 
nes jie mato, kad carizmas yra 
amžinas ir nepermaldaujamas 
žmonių priešas.

Girdėjo šuvius.
Jonas Striškas iš Žižonių 

sodž., Vabalninku parap., Pa­
nevėžio pav., 26 d. rugsėjo ra­
šo savo broliui Fabijonui į Ste­
ger, Ill.

Dabar pas mus karė. 7 die­
nas be pertraukos mušėsi, vi­
są nedėlią griaudė pietvakarių 
krašte, net langai - drebėjo. 
Žmonės buvo labai išsigandę. 
Dabar jau nebetaip girdisi, tai 
ir žmonės aprimo ir vėl pra­
dėjo dirbti.

Pas mumis dabar pradėjo 
šalti ir lyti. Dabar mes jau 
apsidirbom, bulves nukasėm 
ir daržus nuėmėm. 
bulvių labai mažai 
kiek pasodinėm, tiek

Šiemet 
užaugo; 
ir užau-

LAIŠKAS Iš SUVALKŲ GUB.

Iš Sedigos sodž., Lamobudo 
(?) gminos, Naumiesčio pavie­
to Vincas Gudaitis 7 d. spalių 
rašo savo broliui Antanui į Chi-

Kariuomenės pilna visur; 
daugiaus nieko nematyt, kaip 
tik durnai ir girdisi kulkų uži­
mąs.

Grikaičių bažnyčią sugriovė, 
o Rudoje tik bokštą mumušė. 
Pilviškių miestelį visai sugrio­
vė, daug sugriauta ir sudeginta 
namų kaimuose, Paluobių 
bažnyčią ir kleboniją sugriovė.

Dabar Lietuvoje priviso plė­
šikų, eina ir plėšia žmones.

tos sužeistų kareivių. Dabar 
mums reikia atiduoti visą tur­
tą valdžiai, o drabužius ir pata­
linę del sužeistųjų.

Namie baisu ir būti, sienos 
dreba nuo armotų šaudymo.

Spalių 1 d. Ignas Janušaus­
kas iš Bažų sodž., Čipėnų vaisė. 
Panevėžio pav., rašo savo švo- 
geriui Petrui Latvėnui į Troy,

Pas mus iššaukė zapasnuo- 
sius iki 39 metų, o raudonbilie- 
čius iki 38 metų. Arklius ėmė 
per du sykiu. Kaip šaudo Kau­
no šone, tai ir pas mus girdė- 
ties.

Jurgiui Dikšaičiui į Wauke­
gan, Ill. 1 d. spalių rašo jo bro­
lis Jonas, Bandžiunų sodž., Er­
žvilko valse., Raseinių pav.

Iš musų krašto jau daug yra 
sužeistų, o apie kitus visai nie­
ko nežinome.

Apie karę nieko negalima ži­
noti. Pirmiaus mūsiškiai bu­
vo nuvarę vokiečius prie Kara­
liaučiaus, o paskui vėl juos vo­
kiečiai atvijo į musų žemę; da­
bar vėl prusus išvijo ir girdė­
tis smarkiai šaudanties iš ka- 
nuolių.

Vėliaus aprašysime kiek mes 
vargo perleidome bet dabar ne­
galima rašyti.

Iš LIETUVOS

Valdžios kerštas
Žinia iš pusiauvaldiško šal­

tinio trejetas dienų atgal pra­
nešė, kad policija Rusijoje su­
areštavusi būrį revoliucionie­
rių, slaptam susirinkime da­
riusį pieną “suardyti viešpaty- 
besspėką”; tarpe suimtųjų buk 
randasi ir keturi Rusijos social­
demokratų partijos atstovai 
Durnoje. Visi suimtieji apkal­
tinti pagal 102 straipsnį bau­
džiamųjų įstatymų kodekso.

Šioje valandoje sunku pa­
tirti, kiek tiesos yra toje žinio­
je. Bet ji .tikėtina. Rusijos 
.valdžia niekuomet nedarė ce-

Kares nuostoliai
Oficialiai Vokietijos prane­

šimai sako, kad ji dabartinėje 
karėje netekusi 980,000 vyrų, 
užmuštų ir sužeistų. Bet 
sprendžiama, kad jos nuosto­
liai yra dar didesni ir siekia 1- 
250,000 (miliono, dviejų šim­
tų penkių dešimčių tūkstan­
čių) vyrų.

Kiek karevių tapo užmušta ir 
sužeista kitų kariaujančių val­
stybių armijose, nežinia. Ga­
lima tečiaus tvirtinti, kad jų 
nuostoliai yra daug-maž lygus 
Vokietijos nuostoliams. To­
kiu budu sužeistųjų ir užmuš­
tųjų skaičius šioje karėje suda­
ro apie kokius du ir pusę mili­
ono žmonių. O karė tęsiasi 
liktai ketvirtas mėnuo!

Kam reikalingos tos visos pa­
sibaisėtinos aukos?. : ;

Jokia liga, jokia kita gamtiš­
koji nelaimė negali atnešti tiek 
nelaimių žmonijai, kiek neti­
kęs visuomenės sutvarkymas.

Vėžio žingsniu
Suvienytose Valstijose prasi­

dėjo kova už aštuonių valandų 
darbo dieną, 1868 m. Per ketu­
rias dešimtis ir aštuonis metus 
tos kovos pasiekta tokių rezul­
tatų: šiandien Suv. Valstijoje 
dirba 523,652 darbininkai as­
tuonias valandas dienoje; 114,- 
118 žmonių dirba 12 vai. dieno­
je arba 72 vai. savaitėje: 2,476- 
374.žmonės dirba nuo 60 iki 72 
vai. savaitėje; gaugiaus kaip 3- 
000,000 — nuo 54 iki 60 vai., ir 
481,157 žmonės dirba 9 vai. die­
noje.

Bet Amerikos unijų susivie­
nijimo galva, p. Gompersas, da 
ir šiandien yra priešingas as­
tuonių (valandų darbo dienos 
įstatymui. Tai ir nenuostabu, 
kad, darbininkų judėjimas be­
veik nežengia pirmyn.

Laiškai iš
Lietuvos

Barbora Levickaitė, Katališ- 
kių sodž., Kražių valse., Rasei­
nių pav. 1 d. spalių rašo sa­
vo broliui Antanui į Westville, 
Ill.)

Musų brolį Joną paėmė į ka­
riuomenę 19-d. liepos. Tre­
čią dieną stojo į mūšį ir liko 
sužeistas į dešinę kojją. Da­
bar jis guli ligonbutyj ir darys 
jam operaciją, nes kulka lig- 
šiol tebebuvo kūne. Iš pra­
džių jis buvo Kauno ligonbu­
tyj, o dabar jį išvežė į Kazanių.

Jus rašote, kad pas jus vis­
kas brangu, o pas mus viskas 
pigu. - Gyvuliai, javai, žodžiu 
sakant, vilskas pigu, galima bu­
tų pirkti, kad tik pinigų butų.

Pas mus girdisi, kaip šaudo 
iš kanuolių net žemė dreba,1 tik 
ūžia-ir ūžia be jokio perstoji- 
mo.

Pas mus kalbėjo, kad parva­
rys vįsus vyrus į karę iš Ame?, 
rikos. Ar tas teisybė? -

i 'ri t n f

Aleksandras Kobeckis iš Kal­
tinėnų miest., Raseinių pav.j

27 d. spalių rašo savo broliui 
Adomui į Chicago.

Esame labai nuo Prūsų nu ­
skriausti. Viską ima ir de­
gina — namus, bet apie mus 
dar nieko nedaro. Bet apie 
Tauragę, Dieve susimylėk ką 
daro. Lomų dvarą sudegino.

Pas mus 2 savaitės pačtas ne­
ėjo. Atsiųsk man ant kazės 
vardo “Dziennik Chicagoski.”

Gyvenimą, rodos, tinkamą 
nusipirkau, bet kas iš to “nei 
šaukti, nei plaukti.” Jei pa­
siliksiu gyvas, norėsiu pas 
tamstas dar sykį atvažiuoti, o 
jei ne — tai jus parvažiuokite.

Leonas Laurinavičia iš Šiau­
lių 18 d. liepos rašo savo drau­
gui Vladui Makauskui į Milli­
nocket, Me. Laiškas pradėtas 
prieš pradžią karės, tačiaus 
baigtas yra rašyti jau pirmiem- 
siems mūšiams prasidėjus.

• Aplaikiau 2 num. “Naujie­
nų,” labai smagu jas skaityti; 
labai esu dėkingas už tokias do­
vanas.

Vasara buvo karšta, suvir- 
šum mėnesį nebuvo lietaus, ši­
lumos buvo iki 42 laipsnių. 
Rugiai jau suvežti, dabar vasa­
rojų pjauname.

Viskas yra brangu. Kvorta 
Smetonos 30 kap., kiaušiniui 3 
kap. Taipgi brangus ir dar­
bininkai. Rišėjoms prie ru­
gių mokėjo po 1 rub. į dieną 
ir valgyt davė. Daug žmonių 
serga ir miršta. '

Jau prasidėjo karė. Žmo­
nes su noru ėjo apsiveikti. 
Mone grafas priėmė už knyg- 
vedį vietoj Kazimero į Bubjus, 
nežinau ar ant visados, ar tik 
laikinai.

Pas mus nakvojo vienas pul­
kas, kuriame buvo ir grafienės 
brolis, tai tą pulką labai my­
lėjo ir davanojo kareiviams 6 
karves.

Buvo išvežę pačtus. iš Šiau­
lių, Kurtuvėnų, Kelmės, manė 
kad vokiečiai greitai bus, bet 
dabar vėl sugrįžo ir kiekvie­
nas užėmė savo vietas.

se ir duobėse. Bijo pareiti į 
namus, kad vokiečiai neužmuš­
tų. Vargas neišpasakytas.

Daugiaus jau mes nesimaty­
sime.

Prie Simno miestelio (Suv. 
gub.) vokiečiams pasitrau­
kiant buvo iškilęs smarkus su­
sirėmimai. 16 rugsėjo musų 
kariuomenė po priedanga arti­
lerijos užėmė gelžkelio stotį. 17

Ona Venckąitė iš Stakminių 
sodž., Triškių parap., Šiaulių 
pav., 30 d. rugp. rašo savo bro­
liam Stasiui ir Tadui į Harvey, 
Ill.

Girdime baisius trenksmus 
kaip iš perkūnijos, iš ten, kur 
musų broliai kovoja su vokie­
čiais, žudo viens kitą del valdo­
nų labo.

Atsarginius išrinko, o kaip 
rinks antru kartu, tai, sako, 
ims nuo 17 m. iki 55 m. Ark­
lius su pakinktais taipgi išrin­
ko.

Musų tėvelis taipgi turėjo ve­
žti kareivius į karę; nuo Rau­
dėnų iki Šiaulių nebuvo men­
ko tarpelio, pilni keliai vežimų 
su kareivais; vieni dainuoja, 
kiti verkia, baisu darosi.

Kiek Amerikoj buvusių pa­
kliuvo į karę; fik nespėja pava­
žiuoti, kaip iį karę išvaro. Zoris 
ir Vainauskas guli ligonbutyje, 
o ar trįs denos kaip buvo par­
važiavę.

Triškių miestelyje paskyrė 
penkis namus ligonbučiams. 
Taipgi varo saugoti telegrafų 
stulpų. Jeigu kas neklauso, 
tuojaus liepia pasirašyti ir varo 
į kalėjimą. Ką toliaus daro ne­
žinome.

Žydams yra uždrausta pirk­
ti, o ūkininkams parduoti.

Jonas Butkus, iš Vaigalių s., 
Lygumų parapijos, Šiaulių p., 
28 d. rugs., rašo savo sunui Ro­
kui į Chicago.

Pirmojoj mobilizacijoj iš­
šaukė bilietnikus ir ratnikus, 
bet dabar buvusioj, antroj mo­
bilizacijoj iššaukė visus, pali­
kome seneliai ir moterįs su ma­
žais vaikeliais. Likome verk­
dami ir dejuodami.

Suėmė Visus Šančius, kriau- 
čius ir mergaites siuvėjas siūti 
kareivių drabužius ir batus.

Dabar Lygumuose • įtaisė li- 
gonbučius, visos aludės privež-

kurs randas 2 varstu nuo sto­
ties. • Daugiausiai teko katali­
kų bažnyčiai, kur gyventojai 
jieškojo pagelbos. Išgriauta 
viena siena ir įgriuvo stogas. 
Užmušta daug gyventojų. Ru­
sų gi kariuomenė nuo stoties 
buvo užėmds poziciją pamiš­
kėje. Išeinant iš miestelio mes 
regėjome beverkiant daug mo­
terų ir vaikų ir nežinant ką da­
ryti. Naktį anksčiau, vokiečiai 
buvo gudėję ir valgę bažnyčio­
je. Po pietų mes užėmėme po­
zicijas ant 1200 žingsnių nuo 
vokiečių ir praginėme juos iš 
pirmutinių pozicijų šautuvų 
ugnimi ir durtuvais, o paskui 
ir iš Kresnojo, įgiję daug šau­
namosios medegos, maisto ir 
lauko virtuvųgj

Mušis prie Suvalkų prasidė­
jo rugsėjo 21 d. jau vakaro 
prietamsoje. Naktį musų ka­
riuomenė visame fronte prisrv 
artino prie priešo ant šautuvo 
šūvio, kur prieš dienai auštant 
daug vietose puolėme ant dur­
tuvų ir vietomis išmušėme vo­
kiečius iš pirmutinių pozicijų. 
Paaiškėjo, kad priešas buvo pa- . 
sidirbęs stiprią poziciją linijo­
je Bakalarževa-Filipavas, ati­
dalinęs sutvirtintus punktus 
priešakyje link Suvalkų irJEili- 
pavos plento link. "

Musų kairiame sparne smar­
kus mušis ėjo jau 21 rugs, nuo 
7 vai. ryto, 9 v. ryto vokiečiai 
atliko keletą galvatrukiškų 
kontr-atakų. Iš abiejų pusių 
dirbo šimtai 
Prievakary priešo visos atakos 
buvo atmuštos ir naktį pasi­
traukė jis i'wvo kasimus, prie 
antrosios linijos.

Rugs. 22 d. mušis šėlo jau vi­
same fronte. Vokiečiams at­
vyko sustiprinimai. Visos jų 
pajiegos buvo atkreiptos į mu- ' 
sų vidurį. Filipavos plentu už­
puldinėjo musų eiles šarvuoti 
automobiliai; vieni iššaudę sa-

galvatrukiškų

kulkosvaidžių. e
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je lietams užėjus, sudygo gerai 
ir dabar sužėlę, atrodo gražus.
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Viršininkas Dvinsko kariuo­
menės generolas Tumanovas 
išleido Dvinsko kariškojo aps­
kričio gyventojams kariuome­
nės veikimo vietoje šį naują 
priverstinai užlaikytiną įsaky-

Vakar čia įvyko vakaras, pa­
rengtas vietinės parapijos. Sa­
le buvo papuošta juodais ir bal­
tais papuošalais, kaipo apgai­
lestavimas gyvųjų ir mirusių­
jų lietuvių. ■

Vakaras susidėjo iš dainų, 
deklamacijų ir prakalbų. Dai­
nomis ir deklamacijomis ypač 
atsižymėjo Jociutė, kuri prigu­
li prie Young Red Ribbon Club, 
esančio po globa Soc. partijos.

Gali 
P iri t 
Vi 
n t

Tariaus—ružuoti

250
tai siūti ir pritaikyti prie naujausios mados
verti $20.00. Visokio dydžio. Musų kaina šiame išpardavime

Musų bankas, kapita­
las ir perviršis tapo pa­
didintas iki $275,000.00

350
plynus ir maišyti
kokios niekad dar nesi turėjęs 
ir $25.00 ,musų kaina dabar .. .

DYKAI dvi ste­
kas ir Katalioga vtooki® 
maksėtą wtalru 

nai kor j* 

rasą, e aea taa-

vyrų ir vaikinų mėlynų ir pilkų čin Čitos ir vicuna ovcrkotų su dubellavais pamuša 
tais, dideliais šios mados kalnieriais

1. Išrinkti komitetą iš 6 ypa­
tų rinkimui aukų n ukentėj il­
siems nuo karės lietuviams. 
Į komitetą įeina šie draugai:' 
Juozas Takazanskas, Antanas 
Sideriavičia, Antanas Drigota, 
Kazys Deveikis ir Antanas De- 
meikis. Išrinkti vienbalsiai:

2. Išnešta rezoliucija pa-,

ris, J. Plackaitis, O. Zarambai- 
tė, J. Bernotas — po 25c.

Viešo suseirinkimo pirminiu 
kas A. Siderevičia

Sekretorius Juozas Kuzmickas
(Uktveris)

Partizaniška karė Vikietijoj.
Esą sužinota, kad vokiečių 

landšturmistai Rytinėj Prūsi­
joj paleisti namon, kad visaip 
pasipriešinus rusų kariuome­
nei, įžengusiai Prūsijon. Visi 
landšturmistai pervilkti į pa­
prastus drabužius, apginkluoti 
šautuvais ir aprūpinti patro­
nais. Vokiečių valdžia, kaip 
pranešama “N. Vr.” iš visai iš­
tikimo šaltinio, nutarė vesti su 
rusais partizanišką karę ir vo­
kiečių apleidžiamuose mies­
tuose palikti pulkus apgink­
luotų partizanų ir landšturmis- 
tų. Taigi del atlyginimo savo 
tėvynės tvėrėsi už ginklų Prūsi­
jos ramieji gyventojai.

Kalti to įsakymo neužlaiky- 
me bus baudžiami stropa iki 
3000 rublių arba kalėjimu iki 
trijų mėnesių.

Pašalpa nukentėjuslėms nuo 
karės. Vidaus dalykų ministe­
rija nutarė padaryti tyrinėji­
mą, kame kokios pašalpos rei­
kalauja pasienio gyventojai, 
nukentėjusieji nuo karo. Spa­
lių 4 d. vietinio ūkio valdybos 
viršininkas Anciferov išvažia­
vo apžiūrėti Varšavos, Cholmo, 
Liublino ir Suvalkų gubernijų, 
o jei pasirodys reikalinga, tai 
aplankys ir Gardino pavietą, 
ir Kauno guberniją. Iš savo 
pusės vyriausias žemdirbystės 
valdybos viršinipkas Krivošė- 
jin pasiuntė miškų departa­
mento vicedirektorių Grudislo- 
vą ištirti, kiek gyventojai rei­
kalauja kuro ir medegos trio- 
boms statyti. Ištyrus reikalą 
busią pasirūpinta pašalpos su­
teikimu.

Šiame banke yra laiko­
mi Suv. Valstijų, rųiesto 
ir Valstijos pinigai.

Musų depozitoriai ne 
susirūpinę del savų pini

Nukentėjusios del karės baž­
nyčios Suvalkijoje. Naumies­
čio bažnyčia apdaužyta, pra­
mušta keliose vietose bokštai 
ir skliautas. Klebonija visiškai 
sunaikinta. Alvito bažnyčia 
sugriauta, bažnyčioje buvo už­
mušta daug žmonių. Pajevo­
nio bažnyčia visiškai sugriauta. 
Virbaliaus ir Vilkaviškio baž­
nyčios nedaug apgadintos. Si­
mno bažnyčia žymiai apdaužy­
ta. Miroslavo bažnyčia sunai­
kinta. Garlevos bažnyčios nu­
griauti bokštai ir sienos per­
skelta. Zapuįškio bažnyčios 
nugriauti bokštai.

(Iš “Vienybės.“)

HERRIN, ILL.
Čia neseniai užsidegė vieno 

lietuvių krautuvė, kuri randasi 
lietuvių distrikte tarp slaptųjų 
smuklių^ Paties sa'yininko 
nebuvo namie. Iškilus ug­
niai ir subėgus žmonėms prie 
gaisro, lietuvės moterįs išmu-

retoriūm surinko dar $13.00
Aukavo šie: K. F. Stanislo- 

vaitis, S. Sederavičia po $1.00. 
L.S.S. 138 kp. Choras $11.00; 
aukavo: K. Adomaitis $2; A. A- 
domaitis, J. Szumakaris, A. Lin 
ge, V. Tumosa, J. Sabaitis, K. 
Tumosa, J. Niukas, J. Kamins-' 
kas —po $1.00; J. Dočkius, J. 
Užubaitis — po 50c. Pas išrin­
ktąjį komitetą pinigų yra viso 
$28.26. — širdingiausiai ačiū 
aukavusiems! J. Kuzmickas

(Uktveris), sekr., 
1423 So. 49 Ct., Cicero, III.

Draudžiama teirauties karei­
vių pavienių, važiuojančių sa­
nitariniuose traukiniuose su 
ešelonais, o taipogi esančių la­
zaretuose ir špitolėse: 1) apie 
kariuomenės dalis, kuriose jie 
tarnauja, 2) apie vietas, kur 

dalįs stovi, kur jos kovojo su 
priešais, 3) apie sąstatą ir di­
dumą t ųdalių, štabų ir kariuo- 
dumą tų dalių, štabų ir kariuo­
menės dalių komandierius ir 
vyriausiuosius viršininkus, 5) 
apie apsiginklavimą, maistu ir 
rubais aprūpinimą ir sveiku­
mą kariumenės, 6) apie vietas 
stovėjimo, persikėlimą kariuo­
menės, štabo, o taipgi Raudo­
nojo Kryžiaus įstaigų, 7) apie 
stovį esančių ir tiesimą naujų 
geležinkelių, šašiejų ir kitų ke­
lių pervežimui kariuomenės ir 
jos daiktų, 8) apie kariuome­
nės veikimą ir atsitikimus su 
ja, 9) apie kariuomenės nuo­
stolius kovose, 10) apie suėmi­
mą priešininko šnipų ir teismą

Viešo lietuvių susirinkimo 
atsibuvusio subatoje 21 lap­
kričio J. Jųkniaus svetainėje 
4837 W. 14 St. Cicero, III.

jus niekurie draugai išvažiavo, 
o kiti pasidavė alkoholiui. 
Smuklininkai džiaugiasi, kad 
“raudonųjų neliks musų mies­
te.” Bet veltus džiaugsmas. 
Kuopelė gyvuos ir ' lobaus 
veiks. Liaudės Mylėtojas.

JV|'/'\,T,TT\T/~\C vaikų, kurios žinote BACH. BROS pigų išpardavimų, ateikite visos šių 
1 Avx A ilvVrBj savaitę ir nupirkite savo vaikams overkotus, kurie yra taip pigus. Apie 
150 overkotų^mėlynų, pilkų ir rudos činčilos ir kitokių maišytų, dideliais kalnieriais su diržais 
ir be diržų . Visokio dydžio, nuo 9 iki 18 metų. Musų kaina šiame išpardavime

Yra po priežiūra Vals 
tijos.

šė krautuvės langus, lindo į vi­
dų ir nešė ką tik sugriebė iš 
krautuvės sau namo... Tai ne­
doras elgimasis, kad žmogų 
nelaimėje, vietoje jį gelbėti, dar 
apiplėšia. Ir tą darė geros 
katalikės, kurios kuone kas 
nedėlią eina išpažinties.

Spėjama, kad namą padegė 
slaptų smuklių savininkai.

K. R. parvažiavęs nerado nė 
stubos, nė daigtų. Tada vie­
nas smuklininkų sako jam: 
”Tu man siūlei $100, 
tavo stubą uždegčiau.
ir pranešiu policijai.“ 
pasisekė. Skudikas 
ko uždarytas į šaltąją.

Žmonės apšvietoje stovi že­
mai, labai pasinėrę girtuoklys­
tėje. Yra tris draugijos, bet 
jos nieko neveikia. Taipgi 
nusilpo ir L. S. S. 21 kuopa, 
taip kad sunku ir susirinkimą į Pabaigoje kalbėjo vietinis kle 
sušaukti. Darbams sumažė- bonas. F. B.

Priimame depozitus 
taupinimui Ant 3%. Pi­
nigus galima atsiimti ka­
da norint.

Siunčiama pinigus į

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK 
1112 West 33th St. Netoli Morgan St 
PINIGAI SIŲSTI į LIETUVĄ YBA VĖL GALIMA. 

VIENATINE BANKA BRIDGEPORTE PO GLOBA VALDŽIOS.
Lietuviškai kalbama Lietuvių Skyriaus Vedėjas A. Petratis
Bankinės Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 

8 vakaro.

Tegul Jūsų Pinigai Jums Uždarbiauja.
Už pinigus padėtus musų banke mes mokame tris dol nuo šimto ant 

metų. Tas ženklina, kad pinigai padėti musų banke jums užpelno, del 
jus dirba; jie dirba dieną ir naktį, šventadieniais ir šiokiomis dienomis — 
vis tiek ar esate namie ar kelionėj, sveiki ar sergate, esate laimingi ar nu­
budę—vis vien pinigai padėti musų banke jums uždarbiauja.

Galima pradėti su vienu doleriu ir dėti po kiek kas savaitė.
Juo daugiau taupysite tuo daugiau gausite pelno, luo smarkiau pini­

gai dirbs del Jus. ...

primta vienbalsiai: Rezobuci-į 
ja: “Šisviešas susirinkimas,: 
laikytas 21 d. lapkričio 1914 m? 
pasmerkia Cicero nelegališkūsf 
“Fondus,” o remia sutvertąjį 
II Visuotinojo Lietuvių Ameri-j 
kos Seimo, aukas siunčiant į 
“The Lituanian National Relief 
Fund.” '

3. Nutarta -ir rinkta aukos; 
Surinkta $15.26. Aukavo šie 
draugai:

P. Baltronis, J.- Simanaviče, 
K. eDevikis, A. Sideravičia, T. 
Bartkus, A. Drigota, A. Liut­
kus, M. Burba, M. Dolan — po 
$1.00; J. Greitjurgis, A. Demi- 
kis, J. .Seistarienė, A. Kala- 
dziuskienė, J. Matulis po 50c.;
J. Pūkis 35c.; ,E Voveras, J. 
Kriščiūnas, J. Kuzmickas, A? 

Čepaitis, Kl. Sideravičiutė, J.

MICHIGAN AVE. E| M U Q D C Roselendo 
IR 115 -ta Gatve ll 13 ■> ^9 ■ Didžiausia Krtut

plačiais diržais ir geriausių vilnų audinio, tvir- 
Šitie žieminiai overkotai yra Aį aa »

$1Z.43
vyrų ir vaikinų siutai gero siuvimo ir geriausios materijos. Hart Schaffner & Marx 
ir taip jau pasipuošimo siutai, grynų vilnų. Visokios formos

Pasiskubinki! ateiti ir pasiri nkti sau geriausių siutų ir už žemiausių kainų, 
Siutai visokio dvdžio. Siutai vertes $22.50 M 4 C$10.45

Šis miestebs nelabai didelis, 
randasi netoli Pittsburgo. Ja­
me lietuvių gyvena į porą šim­
tų. Kaip ir visur taip ir čia 
yra apsišvietusių lietuvių ir 
tamsių, kuriems daugiau nie­

kas nerupi kaip tik išsigerti. 
Yra įvairių draugijų, iš kurių 
žymiausia yra Lietuvos Sūnų 
dr-ja, kuri turi nuosavia svetai­
nę ir daug ką yra nuveikus.

Darbai silpnai eina, dirba tik 
po tris dienas į savaitę ir tik po 
8 vai. Netik šiame mieste­
lyje bedarbė, bet ir visoj Pitts­
burgo apielinkėj, taipgi ir pa­
čiame Pittsburge nedirba. Ne­
žinia kaip ilgai trauksis ta be­
darbė. Jei ilgiau taip bus, 
tai gresia badas, jau ir dabar 
daugelis neturi ko valgyti. 
O pragyvenimo reikmenis 
brangios, brangiau negu did­
miesčiuose.

, - Vienas iš bedarbių.

vi fiokici dalyke, kurt® t® 
lb»i hori.o notai . „ 
I Jvte® tam, tai atsiuA aaao 
J M Ir ais&ku adresą, 
f jttMK o® Sąttalfoėa ar 

tau znimisi® DYluu
jvant j. asLHtM, 

(MAOIKA®) «
3261 S. ItaMrf M. CHovi,M.
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vo patronus grįžo, jų vieton, 
kiti veikė. Artilerija nesigailė­
jo patronų. Vienok ir vidury 
mūsiškiai atmušė visas atakas 
ir praslinko dar pirmyn.

23 ir 24 rūgs, priešas visas 
pajiegas atkreipė į musų de­
šinįjį sparnų. Mūšis buvo la- į 
bai karštas, bet vakare 24 rugs. ■ 
vokiečiai pasergėję, kad mes! 
norime apeiti jų kairįjį sparną,! 
pradėjo traukties. 25 rugs, vo­
kiečiams atvyko pagelbon nau­
jos divizijos, 26 rugs, mušis ap­
tilo visame fronte ir tik nuo 
Bakalaržavos ir Filipavo pusės 
vokiečiai nuo vyriausiųjų savo 
pozicijų leido be paliovos sa­
vo fugasines bombas.

Rteikia pažymėti vokiečių 
stebėtiną karišką techniką, bet 
jų kareivis netaip narsus, kaip 
japonas ir kritiškame padėji­
me pasiduoda nelaisvėn. Be­
to vokiečių kareivis pasižymi 
žiaurumu. Žinoma, pasigailė­
jimas kovoje ne vietoje, bet 
pririšti nelaisvį prie telegrafo 
stulpo, kad einantieji pro šalį 
galėtų durti į jį gyvą ir paskui 
nebegyvą pamauti durtuvu ir 
deginti gyvus kazokus (kaip 
tat buvo prie Suvalkų), tai jau 
tokia niekšystė, nuo kurios 

nusisuks kiekvienas kovotojas.
Vilkdi Augustavo miškuose. 

Augustavo miškuose prie Prū­
sijos rubežiaus, kur nesenai bu­
vo dideli mūšiai, pasirodė vil­
kų gaujos. Sanitarams dažnai į 
prisiėjo su revolveriu rankoseI 
varyti vilkus šalyn nuo sužeis­
tųjų. Buvęs ir sekantis atsiti­
kimas: musu sanitarams beve­
žant užmuštuosius įklimpo pel-į 
kėn ratai; bedirbant prie ratų 
pasigirdo netoliese revolverio i 
šūviai. Vienas sanitaras paėjo; 
į tą pusę ir greitai pamatė vo­
kiečių ulaną, kurs atsirėmęs 
prie medžio šovė į vilkų gaują,! 
kurie jau draskė tūlą užmuštą 
vokietį. Sanitaras taipgi pra­
dėjo šauti ir vilkai dingo, o vo-, 
kiečių ulanas liko išgelbėtas,

k
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KUPIŠKIS Kauno gub. 26 
rugsėjo ir tris sekančias kitas 
dienas buvo čia naujokų staty­
mas ir ėmimas. Šiais metais 
naujokai pašaukti buvo čia net 
iš septynių aplinkinių valsčių, 
todėl ir skaitliu kur kas buvo 
jų daugiaus, negu kitais metais. 
Visas tas dienas Kupiškis buvo 
plūste užplūstas vien jaunais 
bernužėliais. Nebesant gėri­
mo įstaigų, visai kitoks naujo­
kų ir ūpas ir užsilaikymas bu­
vo, negu kad anais melais bū­
davo. Nemaža ir pinigų atli­
ko sutaupyta, o dalis jų atiteko 
vietinei “Blaivybės dr.” arba­
tinei, kuri ištisas tas dienas bu­
vo grūste prisigrudus žmonių. 
Bet ir buvusiose alinėse netru­
ko žmonių, tik svaiginančių gė­
rimų kad ir kažin kaip niekas 
negalėjo gauti. Alinės pas mus 
dabar šiuo karo metu liko irgi 
kaip ir kokios arbatinės, ir užsi­
ima daugiausia įvairių užkan- 
dių ir girų parupinimu. Tai­
gi ir naujokų ūpo pakilimas 
nebuvo užtrenktas svaiginan­
čiais gėrimais, kaip kitados 
dauguma darydavo, bet dabar 
jį sugebėjo apreikšti viešai dai­
nomis. Pirmąsias dienas ir po­
licija, nematydama pavojaus 
sukilti riaušėms, nedarė jokių 
trukdymų ir davė pilną liuosy- 
bę visur viešai dainuoti. Už­
tat per keletą dieną taip ir su-- 
po—liūliavo miestelį savo dai­
nomis bernužėlių būriai. ‘Iš 
šalies klausant net negalima 
buvo nesusijudinus girdėti jau­
nųjų širdgėlas, ypač šiuo liūd­
nesniu karės metu.

Kupiškis. Po nemažai lietin­
gų ir buvusių atšalusių dienų, 
užstojo dabar šiek-tiek vėl gra­
žesnis laikas ir šiltesnės die­
nos. Žieminiai javai apylinkė-

I



Chicagos žinios
SUSIRINKIMAS

Muntvilas, B. Einoris ir jauna- 
veidžiai — po 25c. Viso at­
ėmus 10c persiuntimo lė§ų 
“N.” red. prisiunčiame $5,40 
perdavimui jų Lietuvos Šelpi­
mo Fondui. i

Aukavusiems ištariame šijr-

Jūsų Akys

Kuopos valdyba

NARIUI.

“N — nų” 118 num. Nedai­
nuojantis Narys, aprašydamas f 
Laisvos Jaunuomenės Chorą, 
tiek daug nesąmonių prirašė, 
kad, rodos, ir pačiam turėtų bu-

Aukos $5,40 priimta ir biis

Red.

Dramatiško Ratelio susirinki-

Ar jos raudonos, ašarotos, arba kaš- 
io uždegtos? Ar kenti nuo-katarak­
to—vąndenpuplio, augimu nusilpnė­
jusį if vokų, žvairių akių ir kitokių 
negerumų? Tamsta negali, užvilkti 
gydymo, nes laikas brangus. Beveik 
visi akių negerumai galimi išgydyti 
su laiku. * Kuoilgiau atidėsi neduo­
damas joms greitos ir geros užžiu- 
ros, tuo labiau negerumus padidinsi,

ANT RANDOS pigiai 5 ruimai
Pasakoja apie kokius ten ne- 

x matytus inteligentus ir nebu- 
x tus vaidus, ir kad Choras taip

nusilpnėjo, kad nei repeticijų1 šokiais paskutinės mados intai- 
negali laikyti. Turbūt Ned 
Narys pats neateina į repetici

me naujoj lietuvių kolonijoj,

Tuom tarpu narių skaičius 
netik nesumažėjo, bet dar pa­
daugėjo ir visas darbas eina pa5

J. A. JOKAUTAS
4008 Rockwell St. Chicago.

saros laiku.
Aš būdamas nariu nuo pat 

Choro susi įvėrimo, mačiau

tokio draugiškumo, tokios vie­
nybės ir noro veikimo, kokis 
dabar yra. Jei yra pora na^

AŠTUNTAS METINIS BALIUS
perengtas Draugystės Palaimintos 
Lietuvos atsibus Subatojej, 28 lap- 
kričio-Nov., Pilsen Auditorium Svet., 
1655-57-59 Blue Island Ave., tarp 17 
ir 18 gatvių . Pradžia 7:30 vai vak. 
Inžanga 25c porai.

Užprašome visus Lietuvius ir Lie­
tuvaites atsilankyti ant minėto Ba­
liaus ir linksmai laiką praleisti, nes 
bus paskutinis Balius prieš Adventus 
ir lekiojania kruša su išlaimėjimu 
Albomo $10.00 vertės.

Su godone, KOMITETAS

regėjimui.
17 METŲ ANT STATE GATVĖS.
Pavelykite man išegzaminuoti Jų- 

sų akių padėjimą dykai . Jeigu aš 
galėsiu pagelbėti aš pasakysiu taip; 
jeigu aš negalėsiu, atvirai pasakysiu, 
jogei ne. Aš Jums suteiksiu naudą 
mano 17 metų patyrimo, kaipo akių 
specialistas ir mano sumanumą gy­
dymui tūkstančius tokių padėjimų, 
kurie yra apleisti kitų.

Jus negalite turėti nieko kito kaip 
tik okulistą, kuris pilnai nusimano 
apie akių padėjimą, taigi ašį kaip tik 
tokį patarimą Tamstai duosiu.

-Mano reikalavimai labai maži ir 
lengvai galėsime padaryti sutartį.

DR. F. C. CARTER, M. D.

Specialistas akių, ausų, nosy ir 
visokių gerklės ligų .

Naujas No. 120 S. State St., 2-ros lu­
bos, Chicago.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 po piet; 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienos.

DR. E. F. NAPIERALSKI, 
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos: išryto iki 10 vai., vakare— 
i nuo 6 iki 8 vai.

1659 WEST 18th ST.

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

BRIDGEPORT, CONN.
1128 Main Street.,

Kalbama lietuviškai.

Pardavimui
PARSIDUODA .

dviejų augštų medinis namas, po 5 
kambarius ant floro. Gazai, cemen­
tinis pamatas.. Randas ant 47 gatvės 
netoli Racine Ave., Raudos neša $240 
į metus. Kaina $1800. Asišaukit:

J. McDONNEĖL
3622 California Avenue, Chicago*

Vienos duris į šiaurius prie The Fair.
•iri

1 ... . ... .......— . ...... ........... . yv,

Laisvos Jaunuomenės Cho­
ro organizatorius.

vo Juozo Keturakio mokyklos 
mokinių koncertas.

Juozas Keturakis, kuris gražiai

ni’es “William Tell, 
sin’o “Mozurka de < 
W. E. Hueshe’s “A

ir
šo-

čiuje buvo vos du lietuviu) ir 
gi neblogai grojo. Rodos, lai 
buvo pirmas jų koncertas, to­
dėl jie nepratę prie publikos ir

ir Julia — dar mažos mergai-

programo numerių.

vieni lietuviai, 
miai, nors visi

Chieagoje.

— ------------------ ' I

I Pirmas Vakaras

I
 Naujoje A. Olszewskio Svet.

3138-3142 SO. HALSTED ST.
Rengiamas

Lietuvių Moterių Dr-gijos ApšvietosSub. vak. Lakriėio 28, 1914PRADŽIA 7 VAL. VAK. INŽANGA 25c Iii AUGSČ1AU

Plačiai žinoma savo veiklumu, Lietuvių Mot. Dr-ja “Apšyieta^ x 
deda visas savo pastangas surengimui šio vakaro. Ir ištikrųjų tai 
bus puikus vakaras, padailintas. įvairiu programų ir rožiniais šokiais. S 
Taigi galime užtikrinti, kad šiuomi vakaru publika bus pilnai užga- £ 
nėdinta. TodOlei kviečiame atislankyti kuoskaitlingiausiai, nes tai A 
bus paskutinis vakaras prieš adventą, kuriame galėsite pilnai pasL^X 
linksmint ir puikiai pasišokti. KOMITETAS- X

PRADEKITE NAUJUS METUS TUOJAU
AB DAUG ATLIKO JUMS Iš PBAEITŲ METŲ 
UŽDARBIO? KIEK?

r, seniems metams 
sekančiais metais 

pasidedant saugiau-

ra gal voki te apie tai. 
baigiau ties, nusispręskitc f 
daugiau susitaupyti pinigo 
šiame banke.

NORIU GREITAI PARDUOTI 
dalį savo “Naujienų” Bendrovės Še­
rų. Kiekvienas Šeras vertas $10.00. 
Perkantiems tuojaus atiduosiu spe- 
ciališka kaina. Norintieji pirkti ra­
šykite šiuo adresu:j

J. ILGAUDAS
3234 W. 64th St., Chicago, III.
PARSIDUADA keturių kambarių na­
mukas (cottage), su augštu base- 
mentu. Gasas įvestas ir viskas ge­
riausiai sutaisyta. Netoli Crane fa­
brikų, puikiai brukavotos gatves, 
kaina $1350. Ant lengvų išmokėji­
mų. Atsišaukite pas:

J. McDONNELL
3622 S. California Ave., Chicago, Ill.

SALIUNAS ant randos. Randa 
iki 1 gegužės dykai, už laisnj vi­
sai mažai reikia mokėti. Namas 
bravoro Seipp. Del platesnių ži­
nių kreipkitės pas

J. BALČIŪNAS
3400 Union Ave Chicago,III.
Tel. Drover 515

REIKALINGI 3 GERI LIETUVIAI 
degtinę pardavinėti. Gera vieta. At­
sišaukite.

SAM’S LIQUOR HOUSE 
1836 So. Halsted St., Chicago, Ill 

t-
REIKALAUJAME agentų, kurie 

nori turėti pastovų darbą ir gerai už­
dirbti. ‘Meldžiam atsišaukti ypatiš- 
kai arba laišku. Aš prisiųsiu visas 
informacijas.

Dr. YUSZKIEWICZ - 
1024 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

M, — I. n ll 1*111 l» !■ III.I I IBI I I W II .. i I III. ■ n i ,■ ii l 1.1 i.

Aš Kostancija Virbalyte pajieškau 
savo trijų pusseserių: Scveros ,Mar­
celės ir Tereses Virbalyčiy Kauno g., 
Aleksandrovsko pav., Kvietkų parap., 
Parieškių kaimo.

Kostancija Petrulis
913 W 20 Place Chicago. Ill.

Parsiduoda SALIUNAS tarp

žmonės pradeda atjausti nu- i. 
? kertėjusiems iui<> karės Lietu- ’ 
,į voje ir aukauja jiems savo sun- | 

kiai uždirbtus skatikus.
22 d. lapki:. Povilo Valento su 

p-lė L/Ruzanškiutėįvestuvėse 
svečiams besilinksminant, K. 
Biržinskis sumanė parinkti au: / 
kų nukentėjusiems nuo karės. d

Aukavo šie: L. Kimintas ir J.gJ 
Valentas- po $1.00; J. Mironas, 
& Krązauskas ir K. Biržinskas^ 
— po 50c; R. Valentas, M. Va-įįį 
lenlienė, Ona Jankauskaitė;F

MM

$4,000,000.00
Moka 3 Fhrocentet Metams

Bfnlhn I iAtiivicIrai banko valandos :FdlUd Llulll vlolVdl Nuo 9ryto iki 3 vai. po pietų .
, .. — .. . ---------- = Subatomis iki 12 v. vidurdienio.

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

$25 sui pragyvenimu. Galima 
pirkti labai pigiai ir su f orin­
čiais.. Esu priverstas parduoti 
del pačios prasišaliaimo v 
2425 So Oakley Ave., Chicago.

PRAKALBOS

bus Sųbatoj, 28 d. lapkričio, 1914, 
7:30 vai. vakare, Thomas Mazoiiis 
Syet., 3824 S. Kedzie Avė. Kalbės 
drg<: Kučinskas iš Roselando karės 
temoje.. Viši atsilankykite. .Inžanga 
iiyknk ’1 ?

.          -i'’*'’'i' i..—....,«

Puikus Balius
* • ’ **'..** s

parengtas Jaunų Lietuvių Am. Paši- 
Jinkšminimo Kįiubo atsibus Subatoj, 
28 lapkričio, 1914, 7 vai vakare,-M. 
Meldąžio svet., 2242 11 W. 23rd PI. 
.Muaika Sąrpalių. Tikietas 25c yphtai

Kviečia atsilankytu KOMITETAS
■7*

AUTOMATIŠKA YLA

Visiems naudinga Yla 
už $1.00, kuri siuva kaip 
mašina. Galima sinti 
viską kas tik papuola į 
rankas: Plėškes, čevery- 
kus, čeverykams gumi­
nius padus, Balnus Šau­
tuvams makštis, Automo­
biliams ir Karietoms vir­
šus, maišus iš storiausių 
audimų, Karpetus, Ark­
liams gimęs ir t. t.

Visiems naudingas sku- 
rinis diržas 3% pločio, 
33% col. ilgio, $3.00 tinka 
mažam ir dideliam žmo­
gui su apsaugojimu pi­
nigams, su septyniais ki- 
šeniais, j kuriuos gali­
ma skyrium įsidėti pini- 

į gus: popierinius, auksi­
nius ir sidabrinius.

Pinigus reikia prisiųs­
ti Registruotame laiške 
arba Money Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS 
501 So. Heald and B. Sts,

WILMINGTON, DEL.

KELIAS į APŠVIETĄ.
Geriausis kelias, kuriuo žmogus ga-

mas “JAUNIMO SAPNŲ.” Nes “Jau­
nimo Sapnus” išleidžia ir redaguoja 
Amerikos gabiausi ir mokyčiausi lie­
tuviai studentai. Jie rašo į juos vi­
sokius straipsnius ir prelekcijas iš į- 
vairių mokslo šakų, kurias jie stu­
dijuoja. Taipgi į “Jaunimo Sap­
nus” rašo ir kiti, gabiausi lietuvių ra- 
šėjai. Taigi skaitydami “Jaunimo 
Sapnus” jus gausite geriausį dvasiš­
ką peną, kurio negali suteikti nei jo- 
kis kitas laikraštis ar magazinas. 
Dabar ką-tik išėjo iš spaudos jubilė- 
jinis “Jaunimo Sapnų” numeris di­
džiai padidintas ir pagražintas pui­
kiais straipsniais. Pavienis nume­
ris galima gauti už 25c. Užsiprenu­
meruojant ant metų kaštuoja tik $1. 
Mes gi duodame specialį pasiūlymą 
skaitytojams tik ant trumpo laiko. 
Kas prisųs $1., gaus taipgi visus per­
eito meto numerius sykiu su pre­
numerata.

A. P. Gliebauskas
3151 So. Halsted St., Chicago, Ill

GERAI PELNYSITE.
pardavinėdami degtinę ir likerius jū­
sų miestelyje, ypač dabar prieš Kalė­
das.
me.
jaus

Siuntimo lėšas mes apmokėsi- 
Geros išlygos. Atsišaukite luo­
šino adresu:

SAM’S LIQUOR HOUSE
1836 So. Halsted St., Chicago, Ill

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 

į

Vienintelč amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už ta|p mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ąr moteris gali užsimokėti..

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno­
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WA1TCHES BROS.
1741 W. 47th St., : : Chicago. III.

SAVIEJI PAS SAVĄJĮ!
Pranešame gerbiamiems North si­

des gyventojams, jog mes atidarom 
Bučernę visokios šviežios ir rūkytos 
mėsos, taipgi visokių rųšių sviesto 
lietuviškų sūrių, skaniausios lietu­

viškos duonos ir visko, ko tik reika­
linga del valgio. Kviečiame užeiti.

JONAS KARČEVSKIS ir
A. MARCINKEVIČIUS. :
1837 W. NORTH AVE. 

..................................................       , . .. ..... -t 

“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS.
Kas prisius metinę prenumeratą 

$5.00 už “Naujienas,” tas gaus dova­
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog “J. S/* 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leivių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar­
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma­
ne, gausit “J. S.” dovanai. Šią dova­
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikia 
proga.

- ' A. J. Rašimas
3317 Auburn Ave., Chicago, HL

LIETUVIŠKA APTIEKA
Pilnas Aptiekorius-provizorius 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuviš- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip: ir 
krajavy daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senėjusįose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktaras ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei­
singą patarnavimą. -
339 Kensington Ave., Chicago. 
Telephone West Pullman 659

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius pinu­
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, OI
Tel. Haymarket 6212

DR. W. YUSZKIEWICZ

Lietuviškas akiu gydytojas.. .
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi­
lankyki! pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

PEARL QUEEN KONCERTINOŠ 8
(Dirbta Amerikoje) 8

Yra pripažinta per 6000 muzį- P 
kantų kaipo geriausia. Neapsi- n 

uUKWIfwik gak imdamas pamėdžiojimus, R ilH IffiSilr reikalauk PEARL QUEEN;. 
Ill iMes turime lietuviškas gaidas. iU UlIiff^OF Kataliogas siunčiamas dykai. .
m GEORGI & VITAK MUSIC CO.

, 3 Krautuvės •
1540 W. 47 St., 4663Gross Avė., Skyr. 769 Milwaukee Ave.>

- CHICAGO, ILL.

Tel. Drover 7169.

i S. Markūnas
į GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS
| Muravoja konkrytą, padirba speciališkai provijemus
5 namus, ir padirba po savininkų reikalavimui. (
I >245946th. Place.;. į ;•! * - CHICAGO,. ILL.- j
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CARR BROS. WRECKING CO. inc,

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
; STULPUS TR KITOK{ MaTERUOLĄ.

’ Taipgi maliava, vinis, duris, langas, stora POpierą stogams dengti ir. 1.1

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR. :PHONE YDS. 12M
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